
Provvedimento della 
Direttrice 
 
n. 11 
del 18.02.2026 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

  

Direttrice del Dipartimento: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Elena Biasoni 

 

Data e numero di registrazione del Protocollo 
 

 
OGGETTO: Bando di concorso per l’attribuzione di una borsa di studio per lo svolgimento di attività di 

ricerca post lauream presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università degli Studi di 
Udine per il progetto “Tan-Go -Transfrontier Analysis on Gorizia’s Cross-Border Labour nuove 
dinamiche occupazionali transfrontaliere e opportunità per l’area isontina”, finanziato dalla 
Fondazione Cassa di Risparmio di Gorizia - CUP G63C25000520007. 

  
 
 

La Direttrice  
 

 

VISTO il Regolamento Interno “Borse per attività di ricerca post lauream” dell’Università degli Studi di 

Udine emanato con Decreto Rettorale n. 556 del 07.08.2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Udine del 28.11.2025 

avente ad oggetto la definizione dell’importo annuale minimo e massimo delle borse 

sopraccitate; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Udine del 26.07.2024 

che ha autorizzato la stipula di un accordo quadro tra l’Università degli Studi di Udine, l’Università 

degli Studi di Trieste e la Fondazione Cassa di Risparmio di Gorizia per il triennio 2024-2026, 

sottoscritto dalle parti in data 17.09.2024; 

VISTO il finanziamento del progetto TAN-GO – Transfrontier ANalysis on GOrizia’s Cross-Border Labour 

Nuove dinamiche occupazionali transfrontaliere e opportunità per l’area isontina CUP 

G63C25000520007 presentato dalla prof.ssa Anna Zilli per un contributo complessivo di € 

12.500,00; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento del 11.02.2026 che ha autorizzato l’avvio della procedura 

per l’attribuzione di una borsa di studio per attività di ricerca post lauream presso il Dipartimento 

di Scienze Giuridiche dell’Università degli Studi di Udine, responsabile scientifica prof.ssa Anna 

Zilli; 

ACCERTATA la copertura finanziaria dell’importo di € 12.500,00 (costo aziendale) a valere sul progetto 

Fond_CARIGO_2025_TAN_GO - CUP G63C25000520007; 
 
 

DISPONE  
 

1. di emanare il bando di concorso per l’attribuzione di una borsa di studio per attività di ricerca post 

lauream progetto “Tan-Go -Transfrontier Analysis on Gorizia’s Cross-Border Labour nuove dinamiche 

occupazionali transfrontaliere e opportunità per l’area isontina” presso il Dipartimento di Scienze 

giuridiche dell’Università degli Studi di Udine, come da allegato A, al presente provvedimento di cui 

costituisce parte integrante;  

2. di nominare la commissione giudicatrice come indicata nell’allegato avviso; 

3. di riservarsi di adottare con proprio provvedimento: 

a) l’eventuale esclusione di candidati:  

b) l’approvazione degli atti conseguenti alla selezione;  

c) il conferimento della borsa;  

d) l’eventuale proroga della borsa, previo accertamento della copertura finanziaria. 

 



Provvedimento della 
Direttrice 
 
n. 11 
del 18.02.2026 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

  

Direttrice del Dipartimento: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Elena Biasoni 

 

 

 

4. di imputare il costo aziendale di € 12.500,00 a valere sul progetto Fond_CARIGO_2025_TAN_GO, CUP 

G63C25000520007 di cui è attestata la disponibilità finanziaria.   

 

 

 

Il presente provvedimento sarà ratificato nella prossima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 
 

LA DIRETTRICE    
Prof.ssa Silvia Bolognini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



Provvedimento della 
Direttrice 
 
n. 11 
del 18.02.2026 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

  

Direttrice del Dipartimento: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Elena Biasoni 

 

Allegato A 
 

Bando di concorso per l’attribuzione di una borsa di studio per lo svolgimento di attività di ricerca post 
lauream presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università degli Studi di Udine nell’ambito del 
progetto «TAN-GO - Transfrontier ANalysis on GOrizia’s Cross-Border Labour. Nuove dinamiche occupazionali 
transfrontaliere e opportunità per l’area isontina» - CUP G63C25000520007 - Responsabile Scientifica 
Prof.ssa Anna Zilli. 
 

Art. 1  
È indetta una selezione per titoli e colloquio per l’attribuzione di una borsa di studio per attività di ricerca 
post lauream (di seguito borsa di ricerca) presso il Dipartimento di Scienze Giuridiche dell’Università degli 
Studi di Udine (di seguito DISG). L’assegnazione della borsa, finalizzata alla sola formazione del/la borsista, 
non costituisce rapporto di lavoro né dà diritto di accesso ai ruoli dell’Università 
 
TITOLO DEL PROGETTO DI RICERCA: «TAN-GO - Transfrontier ANalysis on GOrizia’s Cross-Border Labour. Nuove 

dinamiche occupazionali transfrontaliere e opportunità per l’area isontina». 
 
RESPONSABILE SCIENTIFICA: Prof.ssa Anna Zilli. 
 
AREA DI RICERCA:  

-GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 12/GIUR 04-DIRITTO DEL LAVORO;  
-SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE GIUR 04/A-DIRITTO DEL LAVORO;  
-SETTORE ERC SH2. 

 
TEMA DI RICERCA: il progetto intende analizzare in modo sistematico l’evoluzione del lavoro transfrontaliero 

tra Italia e Slovenia, con particolare riferimento alla fascia Gorizia–Nova Gorica, oggi divenuta un 
laboratorio privilegiato di integrazione economica, sociale e amministrativa. La ricerca intende mappare 
tendenze occupazionali, profili professionali emergenti, ostacoli amministrativi e giuridici che ancora 
impediscono un pieno utilizzo delle opportunità dell’area. Particolare attenzione sarà dedicata ai settori 
ad alta intensità di competenze (digitale, servizi avanzati, sanità), dove il pendolarismo transfrontaliero, 
fisico e virtuale, può attenuare carenze di personale e favorire l’innalzamento della qualità del lavoro. Il 
progetto mira a produrre ricadute concrete e immediatamente valorizzabili per il territorio regionale, 
contribuendo a rafforzare la competitività socio-economica del Friuli-Venezia Giulia e a consolidare il 
ruolo strategico di Gorizia come crocevia europeo. 

 
PROGRAMMA DI RICERCA: l’attività di ricerca sarà articolata come segue. 

1. Fase di analisi preliminare e definizione dell’impianto metodologico necessaria per ricostruire il quadro 
normativo e statistico entro cui si collocano i fenomeni osservati. 
2. Fase di indagine territoriale e dialogo con gli stakeholder necessaria per identificare bisogni concreti, 
buone pratiche emergenti e ostacoli tuttora presenti nei percorsi transfrontalieri, sia sul piano 
amministrativo sia su quello contrattuale. 
3. Fase di analisi comparata dei sistemi giuridici e amministrativi necessaria per mettere a fuoco le 
principali differenze regolative tra Italia e Slovenia, con riferimento a rapporti di lavoro, contribuzione, 
tutela sociale, gestione fiscale e parità di trattamento. 
4. Fase di elaborazione dei risultati e delle proposte di raccomandazioni operative rivolte agli attori 
pubblici e privati del territorio. 
5. Fase di restituzione pubblica e disseminazione scientifica per garantire una diffusione ampia e 
qualificata dei risultati. 

 
INFORMAZIONI ULTERIORI E REQUISITI: eventuali integrazioni o rimodulazioni delle linee d'azioni pertinenti, 

coerenti col profilo messo a bando, saranno concordate col coordinatore del progetto, in base a quanto 
formalmente richiesto in fase di realizzazione del progetto. 

 
STRUTTURA IN CUI DOVRÀ ESSERE EFFETTUATA L’ATTIVITÀ DI RICERCA: Dipartimento di Scienze giuridiche 

dell’Università degli Studi di Udine, via Tomadini 3, Udine. 
 
DURATA DELLA BORSA: 8 mesi. 
 
AMMONTARE COMPLESSIVO DELLA BORSA: Euro 12.500,00 costo aziendale. 
 
MODALITA’ DI EROGAZIONE DELLA BORSA: mensile posticipato. 



Provvedimento della 
Direttrice 
 
n. 11 
del 18.02.2026 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

  

Direttrice del Dipartimento: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Elena Biasoni 

 

 
FINANZIAMENTO: Fondazione Cassa di Risparmio di Gorizia - G63C25000520007. 
 
AVVIO PRESUMIBILE DELLA BORSA: 16 marzo 2026. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: per partecipare alla selezione i/le candidati/e non devono aver compiuto i 35 anni 

alla data di scadenza del bando. 
Possono concorrere all’assegnazione della borsa di ricerca i soggetti che alla data di presentazione della domanda: 
-siano in possesso del titolo di laurea magistrale rilasciata ai sensi del DM n. 270/04 appartenente alla classe 

LMG/01 Giurisprudenza ovvero titoli equiparati ai fini della partecipazione ai concorsi pubblici o titoli 
comparabili conseguiti all’estero; 

- possano comprovare la conoscenza avanzata e specialistica della lingua inglese;  
- possano comprovare l’attività di progettazione, organizzazione e gestione di attività di promozione territoriale.  
 
MODALITA’ DI SELEZIONE: Valutazione dei titoli e colloquio. Il colloquio si svolgerà il giorno 5 marzo 2026 alle ore 

12:00 in presenza nei locali del Dipartimento di Scienze Giuridiche, via Tomadini n. 3, 33100 Udine, piano I, sala 
Riunioni. 

 
 

Art. 2  
La borsa di ricerca oggetto del presente bando di concorso ed i relativi requisiti di ammissione sono indicati 
e descritti nell’art. 1.  
 
La mancanza del titolo di studio previsto comporta l’esclusione dalla selezione. 
 
I/le candidati/e, in possesso di un titolo conseguito all’estero non dichiarato già equipollente ai sensi della 
normativa vigente, dovranno presentare: 
a)  copia del titolo di studio conseguito all’estero corredato dall’elenco degli esami sostenuti e relativa 
votazione; 
b)  ogni altra documentazione utile a valutare l’idoneità del titolo. 
Tale documentazione dovrà essere accompagnata da traduzione in lingua italiana o inglese sottoscritta sotto 
la propria responsabilità dal/la candidato/a (qualora la documentazione non sia già in italiano o inglese). 
 
I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero, se vincitori, devono presentare, qualora 
non già allegato alla domanda di partecipazione alla selezione i seguenti documenti. 
Per i titoli di studio rilasciati da un paese appartenente all’Unione Europea, una delle seguenti opzioni:  
- Diploma Supplement in inglese rilasciato dall’Università competente; 
- “Attestato di comparabilità del titolo estero - CIMEA” rilasciato da CIMEA (Centro di Informazione sulla 
Mobilità e le Equivalenze Accademiche) tramite il servizio «diplome» all’indirizzo https://cimea.diplo-
me.eu/udine/#/auth/login 
Per i titoli di studio rilasciati da un paese extra Unione Europea, una delle seguenti opzioni:  
- Dichiarazione di valore in loco del titolo posseduto e il certificato relativo al titolo con esami e votazioni. Il 
certificato in lingua diversa dall’italiano o dall’inglese deve essere accompagnato da traduzione ufficiale in 
una di tali lingue (certificata dall’autorità diplomatico-consolare competente o asseverata presso un tribunale 
in Italia).  
- “Attestato di comparabilità del titolo estero - CIMEA” rilasciato da CIMEA (Centro di Informazione sulla 
Mobilità e le Equivalenze Accademiche) tramite il servizio «diplome» all’indirizzo https://cimea.diplo-
me.eu/udine/#/auth/login 
 
La commissione giudicatrice valuta ai fini della presente selezione l’equivalenza del titolo di studio conseguito 
all’estero. 
 

 
Art. 3  

La borsa di ricerca di cui al presente bando non può essere conferita a coloro che hanno un grado di parentela 
o di affinità, fino al quarto grado compreso: 

- con il Rettore, il Direttore generale o un/a componente del Consiglio di amministrazione dell’Università 
degli Studi di Udine; 

- con il/la responsabile scientifico o un/a professore/essa o ricercatore/trice afferente al dipartimento 
sede dell’attività delle borse di ricerca. 

https://cimea.diplo-me.eu/udine/#/auth/login
https://cimea.diplo-me.eu/udine/#/auth/login
https://cimea.diplo-me.eu/udine/#/auth/login
https://cimea.diplo-me.eu/udine/#/auth/login


Provvedimento della 
Direttrice 
 
n. 11 
del 18.02.2026 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

  

Direttrice del Dipartimento: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Elena Biasoni 

 

Ulteriori condizioni di incompatibilità sono disciplinate dall’art. 9 del Regolamento Borse per attività di ricerca 
post lauream emanato con D.R. 556 del 07.08.2025 (https://www.uniud.it/it/ateneo-
uniud/normativa/regolamenti/ricerca-e-rapporti-con-terzi/regolamento-borse-di-ricerca-post-lauream): 
 
«1. La Borsa di ricerca è incompatibile: 
a) con Borse di studio a qualsiasi titolo conferite, ad eccezione di quelle concesse da istituzioni nazionali o 
straniere, utili ad integrare, con soggiorni all’estero, l’attività di ricerca del titolare della Borsa; 
b) con la frequenza di corsi di laurea, laurea specialistica o magistrale, di dottorato di ricerca con Borsa e di 
specializzazione medica, in Italia e all’estero; 
c) con assegni di ricerca; 
d) con rapporti di lavoro subordinato, a tempo determinato e indeterminato; 
e) con rapporti di lavoro autonomo, anche parasubordinato, fatto salvo quanto previsto dal secondo comma 
del presente articolo; 
f) con i contratti di ricerca di cui all’art. 22 della legge 30.12.2010, n. 240; 
g) con gli incarichi post-doc di cui all’art. 22 bis della legge 30.12.2010, n. 240; 
h) con gli incarichi di ricerca di cui all’art. 22 ter della legge 30.12.2010, n. 240. 
La frequenza ad un corso di master o ad un corso di alta formazione può essere autorizzata dal Responsabile 
scientifico, in presenza di motivate esigenze. 
2. I borsisti possono svolgere attività di lavoro occasionale, previa comunicazione scritta al Responsabile 
scientifico e a condizione che: 
a) tale attività sia dichiarata dal responsabile stesso compatibile con l'esercizio dell'attività di formazione di 
cui alla Borsa di ricerca; 
b) non comporti conflitto di interessi con la specifica attività di formazione svolta dal borsista; 
c) non rechi pregiudizio all'Università, in relazione alle attività svolte.» 
 
La borsa può essere rinnovata per un periodo complessivamente non superiore a quello della prima 
assegnazione, previo parere motivato del Responsabile scientifico e adeguata copertura finanziaria. 
 
 

Art. 4  
La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice secondo lo schema allegato al 
presente bando (allegato 1), corredata della documentazione richiesta, deve essere indirizzata al Dipartimento 
di Scienze Giuridiche dell’Università degli Studi di Udine e pervenire entro e non oltre il 28 febbraio 2026 
(compreso) ore 12:00, pena l’esclusione dalla selezione.  
 
La domanda deve essere fatta pervenire secondo una delle seguenti modalità: 
1. consegnata a mano presso l’Ufficio Protocollo di Ateneo, via Palladio n. 8, 33100 Udine (orario: dal lunedì al 
venerdì dalle ore 9.00 alle 11.30); 
2. spedita tramite posta elettronica all’indirizzo: dsg@uniud.it; 
3. inviata tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo amce@postacert.uniud.it entro il medesimo 
termine.  
 
La domanda e tutti gli allegati, firmati con firma digitale ovvero con firma autografa apposta in originale 
direttamente su ciascun documento e successivamente scansionata e accompagnata da copia del documento 
di riconoscimento, dovranno essere in formato PDF/A o Adobe PDF. 
Il/La candidato/a che trasmette la documentazione tramite PEC non dovrà provvedere al successivo inoltro 
della documentazione cartacea. 
L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità nel caso in cui i file trasmessi tramite 
P.E.C. non siano leggibili. Il peso complessivo massimo consentito dalla PEC è di 20 MB. 
Per quanto concerne le domande inviate tramite posta, farà fede la data di ricezione presso l’Ufficio Protocollo 
di Ateneo. 
Sul plico devono risultare le indicazioni del nome, cognome e indirizzo del/la candidato/a e la seguente 
specificazione: «Selezione borsa di ricerca “TAN-GO”». 
 
Nella domanda il/la candidato/a, ai sensi del D.P.R. 445/2000 “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”, dovrà dichiarare con chiarezza e precisione 
sotto la propria responsabilità: 
1. le proprie generalità, data e luogo di nascita, codice fiscale, cittadinanza, residenza e recapito eletto agli 
effetti del concorso (specificando sempre il codice di avviamento postale, il numero telefonico e l’indirizzo di 
posta elettronica); 
2. di essere in possesso di tutti i requisiti di cui all’art. 1 del presente bando; 

mailto:dsg@uniud.it
mailto:amce@postacert.uniud.it


Provvedimento della 
Direttrice 
 
n. 11 
del 18.02.2026 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

  

Direttrice del Dipartimento: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Elena Biasoni 

 

3. di essere a conoscenza di tutte le limitazioni e di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità 
di cui all’art. 3 del presente bando; 
4. di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale cambiamento della propria residenza o del 
recapito indicato sulla domanda di ammissione. 
 
Alla domanda di ammissione redatta secondo l’allegato 1 devono essere allegati: 

1. curriculum vitae, datato e firmato, dove siano evidenziate le attitudini del/la candidato/a idonee allo 
svolgimento e realizzazione del programma della borsa di ricerca, illustrato all’art. 1; 

2. dichiarazione di conformità all’originale, in caso di documenti allegati in copia; 
3. copia fotostatica del documento di identità o altro documento di riconoscimento; 

4. permesso di soggiorno se cittadino di Paese non appartenente all’UE o apolide. 
  

Gli atti e i documenti formati all’estero da autorità estere devono essere legalizzati dalle rappresentanze 

diplomatiche o consolari italiane all’estero nonché, qualora redatti in lingua straniera, devono recare una 

traduzione in lingua italiana certificata conforme al testo straniero dalla competente rappresentanza 

diplomatica o consolare ovvero da un traduttore ufficiale. 

 

I cittadini italiani e dell’Unione europea possono:  

- produrre i titoli in originale, in copia autenticata ovvero in copia dichiarata conforme all’originale (anche se 

prodotti in formato PDF/A o Adobe PDF) mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

DPR 445/2000, compilando l’allegato 2; 

- in alternativa, il possesso dei titoli sarà dimostrato tramite dichiarazione sostitutiva di certificazione o atto 

di notorietà compilando il Curriculum conformemente all’allegato 1. 

 

I cittadini di Stati non appartenenti all’Unione europea regolarmente soggiornanti in Italia possono utilizzare le 

dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 limitatamente agli stati, alle qualità personali 

e ai fatti certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani, fatte salve le speciali disposizioni 

contenute nelle leggi e nei regolamenti concernenti la disciplina dell’immigrazione e la condizione dello 

straniero.  

 

I cittadini di Stati non appartenenti all’Unione europea autorizzati a soggiornare in Italia possono utilizzare le 

predette dichiarazioni sostitutive nei casi in cui la produzione delle stesse avvenga in applicazione di 

convenzioni internazionali fra l’Italia ed il Paese di provenienza del dichiarante.  

 

Per i cittadini di Stati non appartenenti all’Unione europea e non autorizzati a soggiornare in Italia gli stati, le 

qualità personali e i fatti possono essere documentate mediante certificati o attestazioni rilasciati dalla 

competente autorità dello Stato estero, corredati da traduzione in lingua italiana autenticata dall’autorità 

consolare italiana che ne attesta la conformità all’originale.  
 
Alla domanda possono essere allegati: 

1. eventuali pubblicazioni, attestati e ogni altro titolo ritenuto utile a comprovare la propria 
qualificazione in relazione al programma di ricerca sopra citato. I titoli di studio accademici e i titoli 
professionali sono autocertificati in sostituzione delle normali certificazioni (allegato 2). Gli altri titoli, 
comprese le pubblicazioni, possono essere presentati in originale o prodotti anche in fotocopia con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 (allegato 3); 

2. documentazione attestante l’eventuale attività di ricerca presso soggetti pubblici e/o privati con 
debita indicazione della decorrenza e durata; 

3. elenco in carta libera delle pubblicazioni e dei titoli presentati in allegato alla domanda (allegato 3), 
datato e firmato. 
 

Non potranno essere presi in considerazione i certificati rilasciati dalla Pubblica Amministrazione e dai gestori 
di pubblici servizi. I certificati sono sostituiti dalle dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto di 
notorietà (Allegati 2 e 3), ai sensi del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445. 
L’amministrazione si riserva di effettuare controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive. 
Qualora nell’ambito dei controlli emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il/la dichiarante 
decade dai benefici eventualmente conseguiti in base al provvedimento emanato sulla base della 
dichiarazione non veritiera oltre alle eventuali conseguenze di legge. 
Non saranno prese in considerazione le domande prive degli allegati obbligatori citati. 



Provvedimento della 
Direttrice 
 
n. 11 
del 18.02.2026 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

  

Direttrice del Dipartimento: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Elena Biasoni 

 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per il caso di dispersione di comunicazioni dipendente 
da inesatte indicazioni della residenza e del recapito da parte dell’aspirante o da mancata, oppure tardiva, 
comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a 
colpa dell’Amministrazione stessa. 
 

Art. 5  
Le prove di selezione saranno volte ad accertare la preparazione e l’esperienza dei/delle candidati/e, con 
riferimento al programma della borsa di cui all’art. 1 e la loro attitudine alla ricerca. Esse consisteranno: 

- nella valutazione del curriculum vitae, delle pubblicazioni e dei titoli presentati. 
- in un colloquio orale, in lingua italiana e inglese, vertente su argomenti di rilievo scientifico per la borsa 

di ricerca.  
Il colloquio si svolgerà secondo il calendario riportato all’art. 1. Il presente bando ha valore di notifica ai fini 
della convocazione al colloquio e pertanto non seguirà alcuna comunicazione diretta ai/alle candidati/e. 

 
L’eventuale esclusione per carenza dei requisiti di ammissibilità o per mancato rispetto dei termini sarà 
comunicata agli/alle interessati/e all’indirizzo indicato sulla domanda di ammissione. 
 
I/le candidati/e dovranno presentarsi al colloquio muniti di valido documento di riconoscimento. 

 
 

Art. 6 
La Commissione giudicatrice è così composta: 
 
Componenti effettivi/e:  
Prof.ssa Valeria Filì 
Prof.ssa Anna Zilli 
Dott.ssa Caterina Mazzanti 
 
Componente supplente: 
Prof.ssa Marina Brollo. 
 
La Commissione, nella prima seduta, elegge Presidente e Segretaria verbalizzante e stabilisce i criteri e le 
modalità di valutazione dei titoli e del colloquio. 
I risultati della valutazione dei titoli saranno resi noti agli interessati all’inizio del colloquio.  
La Commissione dispone di un numero complessivo di 100 punti attribuibili ai titoli e al colloquio. 
Al termine dei lavori la Commissione formulerà la graduatoria generale di merito sulla base del punteggio 
complessivo riportato da ogni candidato/a e provvederà alla stesura del verbale delle operazioni concorsuali.  
Saranno ritenuti idonei i/le candidati/e che abbiano riportato la votazione minima complessiva (titoli e 
colloquio) di 70/100 (settanta centesimi). 
Le borse di ricerca saranno conferite, secondo l’ordine della graduatoria a scorrimento, con provvedimento 
della Direttrice del Dipartimento. 
Il provvedimento della Direttrice del Dipartimento sarà reso pubblico esclusivamente mediante pubblicazione 
sul sito internet dell’Università degli Studi di Udine (http://web.uniud.it/ateneo/normativa/albo_ufficiale). Non 
saranno inviate comunicazioni a domicilio. 
Decade dal diritto all’attribuzione della borsa di ricerca il/la vincitore/trice che non dichiara di accettarla 
entro il termine indicato nel provvedimento di conferimento o che non provveda a svolgere gli ulteriori 
adempimenti previsti dal provvedimento citato. 
 

Art. 7  
L’attività di ricerca non può essere iniziata prima dell’accettazione formale della borsa e della decorrenza 
della stessa. 
Il/la borsista è tenuto a presentare al Dipartimento una relazione intermedia e una finale al termine della 
borsa. 
 

Art. 8  
Alle borse di ricerca di cui al presente bando si applica il trattamento fiscale e previdenziale previsto dalla 
legge, in vigore al momento della liquidazione dell’importo. 
Il pagamento della borsa di ricerca sarà effettuato in rate mensili posticipate.  
 

 
 

about:blank


Provvedimento della 
Direttrice 
 
n. 11 
del 18.02.2026 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

  

Direttrice del Dipartimento: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Elena Biasoni 

 

Art. 9  
I/le candidati/e dovranno ritirare i documenti e le pubblicazioni relative alla procedura concorsuale trascorsi 
180 giorni dalla pubblicazione del provvedimento di conferimento della borsa ed entro i successivi 30. La 
consegna avviene brevi manu al/alle candidato/a stesso o a persona da questi delegata per iscritto. 
Le pubblicazioni presentate in originale e non ritirate verranno conservate presso i Centri Interdipartimentali 
Bibliotecari al fine di fornire un’ulteriore fonte di accrescimento del patrimonio librario dell’Ateneo. 
Tutta la rimanente documentazione verrà eliminata secondo le disposizioni di legge. 

 
Art. 10 

I dati raccolti sono necessari per la corretta gestione della procedura di selezione, per l’eventuale successiva 
gestione della borsa post lauream e per finalità connesse alla gestione dei servizi erogati dall’Università. 
L’Università degli Studi di Udine è il Titolare del Trattamento. In ogni momento, l’interessato/a può richiedere 
l’accesso, la rettifica nonché, compatibilmente con le finalità istituzionali dell’Ateneo, la cancellazione e la 
limitazione del trattamento o opporsi al trattamento dei propri dati. Può sempre proporre reclamo al Garante 
Italiano per la protezione dei dati. L’informativa completa è disponibile sul sito dell’Università degli Studi di 
Udine nella sezione “privacy” accessibile dalla home page www.uniud.it - link diretto: 
https://www.uniud.it/it/it/pagine-speciali/guida/privacy. 
 

Art. 11  
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si fa riferimento alla normativa vigente in materia 
ed al “Regolamento Borse per attività di ricerca post lauream” emanato con D.R. 556 del 07.08.2025. 
 
La Responsabile del procedimento è la Responsabile dei Servizi Dipartimentali (RESD) del Dipartimento di 

Scienze giuridiche, dott.ssa Nunzia Rizzitano. Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi alla dott.ssa 

Elena Biasoni – tel. 0432-249509-21, email dsg@uniud.it. 

 
 
  

http://www.uniud.it/
https://www.uniud.it/it/it/pagine-speciali/guida/privacy
mailto:dsg@uniud.it


Provvedimento della 
Direttrice 
 
n. 11 
del 18.02.2026 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

  

Direttrice del Dipartimento: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Elena Biasoni 

 

Allegato 1 (domanda di ammissione) 
Alla Direttrice del Dipartimento  
di Scienze giuridiche - DISG 
Università degli Studi di Udine 
Via Tomadini, 3 
33100 UDINE 

 
 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A 
 

Cognome ___________________________________________________________________________________________  
 
Nome  ______________________________________________________________________________________________  
 
Nato/a il (data di nascita) ________________________ a (luogo di nascita) _______________________________ 
Prov. (sigla provincia) ____________, Stato (se il luogo di nascita è in uno Stato estero) 
_________________________ 
 
Codice fiscale  ____________________________________________  
Cittadinanza ______________________________________________  
Residente in (Comune) _______________________________________________________________________ 
(eventuale frazione, via e n. civico)  ____________________________________________________________________  
CAP ___________ Prov. (sigla provincia) ____________, Stato (se estero) _________________________________ 

 

Telefono _________________________ e-mail _________________________________________________ 

 
presa visione del Bando di selezione per l’attribuzione di una borsa di studio per attività di ricerca post 
lauream (Provvedimento Direttoriale n. 11 del 18.02.2026) 
 
 

CHIEDE  
 

di poter partecipare alla suddetta selezione e, a tal fine, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite 
penalmente ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e che questa Amministrazione effettuerà 
controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati, 
 

 
DICHIARA 

 
sotto la propria responsabilità e ai sensi degli artt. 46-47 del D.P.R. 445/2000, di essere in possesso di: 

  laurea in ______________________________________________________ del previgente ordinamento 

o laurea equipollente o equiparata in _________________________________________________________ 

 laurea specialistica in ____________________________________________________ classe _________ 

 laurea magistrale in ______________________________________________________ classe _________ 

conseguita presso (Università) _________________________________________________________________ 

in data (data di conseguimento) ________________ con votazione (Voto di laurea) 
___________________________ 

 (da compilare se il titolo non è già stato dichiarato equipollente ai sensi della legge vigente – rif.to art. 2 del 
presente bando di concorso)  titolo accademico conseguito all’estero presso 
(Università)____________________________________ in data (data di conseguimento) ________________ con 
votazione (Voto di laurea) ___________________________ per il quale chiede la valutazione di equivalenza  

 
 
 
 
 



Provvedimento della 
Direttrice 
 
n. 11 
del 18.02.2026 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

  

Direttrice del Dipartimento: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Elena Biasoni 

 

 
DICHIARA ALTRESI’ 

 
 di aver preso visione e di accettare i contenuti del bando di selezione della borsa di ricerca (Provvedimento 
Direttoriale n. 11 del 18.02.2026) e del Regolamento Borse per attività di ricerca post lauream emanato con 
D.R. 556 del 07.08.2025; 
 di essere consapevole che la titolarità della borsa di ricerca non è compatibile con quanto previsto all’art. 
9 del Regolamento sopraccitato; 
 di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso con il Rettore, il Direttore 
generale o un componente del Consiglio di amministrazione dell’Università degli Studi di Udine, con il 
responsabile scientifico o un professore/ricercatore appartenente al Dipartimento sede dell’attività della 
borsa di ricerca d’interesse; 
 di voler ricevere le comunicazioni relative al concorso presso il recapito sotto indicato e di impegnarsi a 
comunicarne l’eventuale variazione (compilare solo se l’indirizzo è diverso dalla residenza)  

Città ___________________________________ Via _________________________________n. __________ 

C.A.P. ______________ Provincia ___________ eventuale Stato estero _______________________________ 

eventuale nominativo (se diverso dal proprio nome) presso il quale indirizzare la corrispondenza: 

_______________________________________________________________________________________ 
 
IL/la sottoscritto/a esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, nel 
rispetto della vigente regolamentazione, per gli adempimenti connessi alla presente procedura concorsuale. 
Il/la sottoscritto/a prende atto che: 
- La restituzione dei documenti e delle pubblicazioni relative alla procedura concorsuale avviene nei termini 
e con le modalità indicate all’art. 9 del bando 
IL/la sottoscritto/a allega alla presente: 

 Curriculum vitae che dimostri competenze utili per lo svolgimento dell’attività di ricerca, datato e 
sottoscritto; 
 Pubblicazioni, attestati, altro titolo comprovante la propria qualificazione in relazione al progetto di 
ricerca (unitamente all’ elenco delle pubblicazioni, attestati e titoli presentati-datato e sottoscritto); 
 Documentazione attestante l’attività di ricerca presso soggetti pubblici e/o privati con debita indicazione 
della decorrenza e durata; 
 Copia dell’eventuale titolo di studio conseguito all’estero corredato dal certificato degli esami sostenuti 
e relativa votazione; 
 Fotocopia di un documento di identità in corso di validità;  
 Permesso di soggiorno per motivi di lavoro (se cittadino straniero non UE). 
 

Luogo e Data      Il/La Dichiarante 

  ________________________            ____________________________ 



Provvedimento della 
Direttrice 
 
n. 11 
del 18.02.2026 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

  

Direttrice del Dipartimento: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Elena Biasoni 

 

Allegato 2 

 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE Art. 46 DPR 28/12/2000 n. 445 

 
 
Il/la sottoscritto/a  
 
Cognome ___________________________________________________________________________________________  
Nome  ______________________________________________________________________________________________  
 
Nato/a il (data di nascita) ________________________ a (luogo di nascita) _______________________________ 
Prov. (sigla provincia) ____________, Stato (se il luogo di nascita è in uno Stato estero) 
__________________________ 
Residente in (Comune) _______________________________________________________________________ 
(eventuale frazione, via e n. civico)  ____________________________________________________________________  
CAP ___________ Prov. (sigla provincia) ____________, Stato (se estero) _________________________________ 
 
valendosi delle disposizioni di cui all’art. 46 del D.P.R. del 28/12/2000 n. 445 e consapevole che, ai sensi degli 
artt. 75 e 76 del D.P.R. sopraccitato, in caso di dichiarazioni mendaci, falsità negli atti o uso di falsi, incorrerà 
nelle sanzioni penali richiamate e decadrà immediatamente dalla eventuale attribuzione della borsa di ricerca 

 
DICHIARA 

 
Di essere in possesso dei seguenti titoli di studio e/o professionali: 
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________________________
___________ 
 
 
 
Allega inoltre alla presente fotocopia del proprio documento di identità personale. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
 
Data 



Provvedimento della 
Direttrice 
 
n. 11 
del 18.02.2026 

Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Igs. 
82/2005 s.m.i. e norme collegate,  
il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

  

Direttrice del Dipartimento: prof.ssa Silvia Bolognini 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Nunzia Rizzitano 
Compilatore del procedimento: dott.ssa Elena Biasoni 

 

Allegato 3 
 
 
Elenco documenti e pubblicazioni  
 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A  

Cognome ___________________________________________________________________________________________  
 
Nome  ______________________________________________________________________________________________  
 
consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite penalmente ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 
2000, n. 445 e che questa Amministrazione effettuerà controlli, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni rese dai candidati 
 

ALLEGA I DOCUMENTI E LE PUBBLICAZIONI DI SEGUITO ELENCATI E DICHIARA CHE I DOCUMENTI ALLEGATI 
PRODOTTI IN COPIA SONO CONFORMI AGLI ORGINALI (ai sensi dell’art.19 - D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
 

1. 
 

2. 
 

3. 
 

4. 
 

5.  
 

6. 
 

7. 
 

8.  
 

9. 
 

10.  
 

     Data        Il/La Dichiarante 

__________________________                                            _______________________________ 
 
NOTE ESPLICATIVE:  In caso di righe insufficienti continuare su un foglio allegato dandone indicazione 
nell’elenco di cui sopra. 


	Luogo e Data      Il/La Dichiarante
	Allegato 2
	IL/LA SOTTOSCRITTO/A
	Data        Il/La Dichiarante



		2026-02-18T10:48:00+0000
	Bolognini Silvia




